GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE LICITAÇÃO

___________________________________________________________________________

Ofício nº 048/2025-DL/PMPA                                                                     Belém, datado digitalmente

Ao Ilmº Sr. Christiano Biggi Dias

Secretário Municipal da Prefeitura de Campinas, São Paulo

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 017/2024, referente ao Pregão Eletrônico SRP n°

14/2024-DL/PMPA.

Ref: OFÍCIO PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS - 29 de abril de 2025.

Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me a solicitação formulada por V. Sª., que versa a

respeito do pedido de adesão à Ata de Registro de Preços nº 017/2024, decorrente do Pregão Eletrônico

SRP n°  14/2024-DL/PMPA, para contratação da empresa beneficiária da referida ata, relativo aos itens

apontados na motivação do pedido.

Considerando que a empresa beneficiária, COPLATEX IND E COM DE TECIDOS S.A,  CNPJ

14.533.049/0002-03,  anuiu  para  com  o  fornecimento  do  objeto  referenciado,  conforme  documento

comprobatório de anuência constante nos autos;

Considerando que a aludida ata se encontra vigente e que os quantitativos dos itens pretendidos

não extrapolam o limite destinado às adesões, nos termos do art.. 32 do Decreto Estadual nº 3.371/2023.

Considerando que a Diretoria de Licitação da PMPA verificou estarem presentes os requisitos

legais para autorizar o pedido de adesão;

Ante ao exposto, este Comando se manifesta pela ANUÊNCIA à Adesão a Ata de Registro de

Preços em referência, nos limites da quantidade solicitada mediante documento em referência e conforme

quadro abaixo, devendo a contratação ocorrer no prazo de 90 (noventa) dias da data desta autorização,

conforme reza o § 3º do Art. 31 do normativo estadual já referenciado.

Por oportuno, esclarecemos que toda documentação alusiva ao presente registro de preços,

para fins de contratação, encontra-se disponível no Portal de Compras do Governo do Estado do Pará

(www.compraspara.pa.gov.br).

ITENS DA
ATA

DESCRIÇÃO VL UNIT(R$) QDT

5 COLETES NIVEL 3A, PREFERENCIALMENTE
MASCULINO, TAMANHO P

1.372,11 46

6 COLETES NIVEL 3A, PREFERENCIALMENTE
MASCULINO, TAMANHO M

1.585,00 147

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE LICITAÇÃO

___________________________________________________________________________

7 COLETES NIVEL 3A, PREFERENCIALMENTE
MASCULINO, TAMANHO G

1.514,83 100

8 COLETES NÍVEL 3A, PREFERENCIALMENTE
MASCULINO, TAMANHO GG

1485 11

QUANTITATIVO TOTAL 304

Respeitosamente,

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

	GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
	POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
	DIRETORIA DE LICITAÇÃO

		2025-05-29T15:25:40-0300
	JOSE DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR:42662729287